UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Universidade Estadual de Maringá / Departamento de História

Avenida Colombo, 5.790 – Bloco G-34 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: historia.uab@uem.br

Página 1 de 6 do Edital nº 03/2025- DHI

EDITAL Nº 08/2025 - DHI

O Chefe do Departamento de História da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O resultado do Processo Seletivo para contratação de Professor Formador, para a 2ª série do Curso
de História, modalidade de educação à distância, aberto por meio do Edital nº 01/2025-DHI,
conforme segue.

11685- Extensão em História (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Márcia R. Oliveira Lupion Professor UEM 1º lugar

11686- História da América I (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Cássio Alan Abreu Albernaz Professor UEM 1º lugar

11687- História do Brasil Colonial I (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Sezinando Luiz Menezes Professor UEM 1º  lugar

Pedro Ragusa Professor UEM 2º lugar

Talita Golçalves Medeiros Professor Externo 3º lugar

11688- Teorias da História I (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Vanda Fortuna Serafim Professor UEM 1º lugar

11689- História Antiga I (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Lúcio Tadeu Mota Professor UEM 1º lugar

mailto:historia.uab@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Universidade Estadual de Maringá / Departamento de História

Avenida Colombo, 5.790 – Bloco G-34 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: historia.uab@uem.br

Página 2 de 6 do Edital nº 03/2025- DHI

11690- História Medieval I (1 vaga – 1º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Suelem Halim Nardo de Carvalho Professor UEM 1º lugar

Alex Aparecido da Costa Professor UEM 2º lugar

Letícia Leal Almeida Prof. Externo 3º lugar

11691- História do Brasil Colonial II (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Sezinando Luiz Menezes Professor UEM 1º lugar

Cássio Alan Abreu Albernaz Professor UEM 2º lugar

Talita Golçalves Medeiros Prof. Externo 3º lugar

11692- História da América II (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Cássio Alan Abreu Albernaz Professor UEM 1º lugar

11693- História Antiga II (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Daniel Lula Costa Professor UEM 1º lugar

11694- História Medieval II (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Suelem Halim Nardo de Carvalho Professor UEM 1º lugar

Daniel Lula Costa Professor UEM 2º lugar

11695- Teorias da História II (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

Neilaine Ramos Rocha de Lima Professor UEM 1º lugar

Márcia R. Oliveira Lupion Professor UEM 2º lugar

Pedro Ragusa Professor UEM 3º lugar

Letícia Leal Almeida Prof. Externo 4º lugar

mailto:historia.uab@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Universidade Estadual de Maringá / Departamento de História

Avenida Colombo, 5.790 – Bloco G-34 – CEP: 87.020-900 – Maringá-PR – e-mail: historia.uab@uem.br

Página 3 de 6 do Edital nº 03/2025- DHI

11696- Metodologia e Prática do Ensino I (1 vaga – 2º semestre/2025)

Nome Categoria Classificação

David Antonio de Castro Netto Professor UEM 1º lugar

Alex Aparecido da Costa Professor UEM 2º lugar

Bruna Alves Lopes ProfessorExterno 3º lugar

Maringá, 28 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Sezinando Luís Menezes

Chefe do DHI

mailto:historia.uab@uem.br